Российская Федерация

Ростовская область

Администрация Семикаракорского городского поселения
РАСПОРЯЖЕНИЕ

           23.07.2019                         г. Семикаракорск                                        № 138

 Об утверждении Положения
   о старшем инспекторе гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

Администрации Семикаракорского городского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите  населения   и территорий   от   чрезвычайных   ситуаций природного и техногенного  характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской  обороне»,  21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях координации и совершенствования работы по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Семикаракорском городском поселении
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение  о старшем инспекторе гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Семикаракорского городского поселения, согласно приложению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его издания и подлежит размещению на официальном сайте  Администрации Семикаракорского городского поселения.

         3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Семикаракорского
городского поселения                                                                            А.Н.Черненко
Распоряжение вносит:

заместитель главы Администрации Семикаракорского

городского поселения по городскому хозяйству Ильин М.Н.
Приложение

к распоряжению Администрации

Семикаракорского городского поселения
от  23.07.2019 №
ПОЛОЖЕНИЕ

о старшем инспекторе гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

Администрации Семикаракорского городского поселения
1. Общие положения

1.1. Старший инспектор  гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее – старший инспектор  ГО и ЧС) – это должностное лицо Администрации Семикаракорского городского поселения, которое уполномочено для реализации на территории Семикаракорского городского поселения задач в области гражданской обороны (далее – ГО), защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера межмуниципального и муниципального уровня (далее – ЧС).

1.2. В своей деятельности старший инспектор  ГО и ЧС руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами Ростовской области, указами и распоряжениями Губернатора Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области, Уставом муниципального образования «Семикаракорское городское поселение», постановлениями и распоряжениями Администрации Семикаракорского городского поселения, а также настоящим Положением.

1.3. Назначение старшего инспектора   на должность и освобождение от должности в установленном порядке осуществляется распоряжением Администрации Семикаракорского городского поселения.
1.4. Координацию деятельности старшего инспектора ГО и ЧС осуществляет заместитель главы Администрации Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству.
1.5. Должностные инструкции старшего инспектора ГО и ЧС утверждаются главой Администрации Семикаракорского городского поселения.

1.6. Старший инспектор  ГО и ЧС осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Ростовской области, администрацией Семикаракорского городского поселения,   организациями, предприятиями и учреждениями Семикаракорского городского (далее – организации города).
1.7. Финансирование старшего инспектора ГО и ЧС осуществляется за счет средств бюджета Администрации Семикаракорского городского поселения,  иных внебюджетных источников согласно действующему законодательству.
2. Задачи старшего инспектора ГО и ЧС

2.1. Разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по вопросам ГО, предупреждению ЧС, обеспечению пожарной безопасности   и безопасности людей на водных объектах (далее – БЛВО), в пределах своей компетенции.
2.2. Планирование действий органов сил и средств ГО и городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ГЗ ТП РСЧС), организация подготовки и обеспечения их деятельности.
2.3. Подготовка населения в области ГО, защиты от ЧС, в том числе к действиям при получении сигналов экстренного оповещения.
2.4. Пропаганда знаний в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и БЛВО.
2.5. Обеспечение созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для целей ГО и при ликвидации ЧС.
2.6. Осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования.
2.7. Проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения при опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов и при чрезвычайных ситуациях в мирное время.
2.8. Ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф.
2.9. В пределах предоставленных полномочий и компетенции, привлечение в установленном порядке, в том числе и на договорной основе, сил и средств для выполнения аварийно-спасательных работ при ликвидации ЧС, а также проведении мероприятий по ГО.

2.10. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления ГО, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также возникновении и (или) угрозе возникновения ЧС в мирное время, защитных сооружений и других объектов ГО (при их наличии).

2.11. Проведение противопожарной пропаганды и организации обучения населения мерам пожарной безопасности, информирование населения о мерах пожарной безопасности в пределах своей компетенции.

2.13. Проведение профилактической работы и пропаганды среди населения правил поведения и БЛВО.
3. Полномочия старшего инспектора ГО и ЧС

3.1. Старший инспектор  ГО и ЧС в соответствии с возложенными на него задачами для решения вопросов, отнесенных к его компетенции, обладает следующими полномочиями:

3.1.1. Разрабатывает и представляет в установленном порядке предложения по реализации государственной политики и проекты нормативных правовых актов в области ГО, защиты населения и территории Семикаракорского городского поселения от ЧС, БЛВО, а также другие документы.

3.1.2. Организует в пределах своей компетенции работу по предупреждению и ликвидации ЧС, спасению и жизнеобеспечению людей при ЧС.

3.1.3. Организует и контролирует в пределах своей компетенции и полномочий проведение мероприятий по охране жизни людей на водных объектах, а также поиск и спасение во внутренних водах в границах Семикаракорского городского поселения.

3.1.4. Организует подготовку и обучение населения Семикаракорского городского поселения по вопросам ГО и защиты от ЧС.

3.1.5. Организует, координирует подготовку руководящего состава и должностных лиц, исполняющих обязанности по ГО, защите населения и территории Семикаракорского городского поселения от ЧС в учебно-методических центрах и на курсах ГО.

3.1.6. Осуществляет контроль за поддержанием в постоянной готовности систем оповещения населения Семикаракорского городского поселения, проводит мероприятия по ее совершенствованию и развитию.
3.1.7. Осуществляет сбор и обработку информации в области ГО, защиты населения и территории Семикаракорского городского поселения от ЧС, БЛВО и пожарной безопасности.

3.1.8. Организует работу по накоплению, хранению и использованию для нужд ГО запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, а также разрабатывает и утверждает нормативы по их созданию, хранению и обслуживанию.

3.1.9. Информирует население через средства массовой информации, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения населения в местах массового пребывания людей, и по иным каналам о прогнозируемых и возникших ЧС, мерах по обеспечению безопасности населения и территории Семикаракорского городского поселения, приемах и способах защиты, а также осуществляет пропаганду в области ГО, защиты населения и территории Семикаракорского городского поселения от ЧС.

3.1.10. Осуществляет мониторинг природных и техногенных процессов на территории Семикаракорского городского поселения и прогнозирование возможных ЧС с целью разработки эффективных мер по предупреждению, локализации и смягчению социально-экономических последствий при возникновении ЧС.

3.1.11. Участвует в установленном порядке в управлении ГЗ ТП РСЧС.
3.1.12. В пределах своей компетенции участвует и контролирует проведение мероприятий по инженерной, радиационной, химической, биологической и медицинской защите территории и населения Семикаракорского городского поселения в мирное и военное время.

3.1.13. Организует в установленном порядке проведение аварийно-спасательных работ при ЧС на территории Семикаракорского городского поселения.

3.1.14. Участвует в установленном порядке в работе по оценке и возмещению ущерба при ЧС на территории Семикаракорского городского поселения.

3.1.15. Осуществляет в установленном порядке делопроизводство, архивное хранение документов и материалов по вопросам, отнесенным к компетенции старшего инспектора ГО и ЧС.

3.1.16. Осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Семикаракорского городского поселения (далее – КЧС и ОПБ), а также контроль за выполнением принятых решений КЧС и ОПБ.

4. Основные права старшего инспектора ГО и ЧС

4.1. При выполнении задач по решению вопросов, отнесенных к компетенции, старший инспектор ГО и ЧС имеет право:

4.1.1. Вносить на рассмотрение главе Администрации Семикаракорского городского поселения  предложения о проведении неотложных мер, необходимых для решения вопросов ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, БЛВО, пожарной безопасности в пределах своей компетенции.

4.1.2. Осуществлять подготовку проектов нормативных правовых актов и иных документов по вопросам ГО, защиты населения и территории Семикаракорского городского поселения от ЧС, охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Семикаракорского городского поселения, участвовать в установленном порядке в разработке правил пользования водными объектами, а также организовать их исполнение и контроль в пределах своей компетенции.

4.1.3. Получать от Администрации Семикаракорского района, организаций  и их должностных лиц, сведения и документы по вопросам ГО, предупреждения и ликвидации ЧС.

4.1.4. Осуществлять мониторинг готовности к выполнению мероприятий ГО и мероприятий по защите населения и территории Семикаракорского городского поселения  от ЧС   организациями и предприятиями города, по согласованию с ними.

4.1.5. Осуществлять в установленном порядке и в соответствии с предоставленными полномочиями контроль за соблюдением соответствующих требований в области ГО, защиты населения и территории Семикаракорского городского поселения от ЧС  организациями и предприятиями города, а также должностными лицами и гражданами.

4.1.6. Принимать в пределах своей компетенции при ликвидации ЧС или проведении аварийно-спасательных работ решения, обязательные для выполнения организациями, должностными лицами и гражданами.

4.1.7. Привлекать на договорной основе силы и средства организаций города для выполнения аварийно-спасательных работ при ликвидации ЧС, включая осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, расположенных на территории Семикаракорского городского поселения.

4.1.8. Вносить на рассмотрение главе Администрации Семикаракорского городского поселения,   руководителям организаций и предприятий города  предложения о проведении неотложных мероприятий, необходимых для обеспечения пожарной безопасности.

4.1.9. Получать от  организаций, предприятий  и их должностных лиц сведения и документы о состоянии пожарной безопасности.
4.1.10. Привлекать, по согласованию   организациями и предприятиями,  старший инспектор ов для участия в реализации возложенных на сектор ГО и ЧС по предупреждению и ликвидации ЧС задач.

4.1.11. Использовать на безвозмездной основе возможности средств массовой информации для оповещения и информирования населения Семикаракорского городского поселения в случае возникновения ЧС.

5. Организация деятельности старшего инспектора ГО и ЧС
5.1. Старший инспектор  ГО и ЧС организует и проводит тренировки и учения по вопросам ГО, защиты населения и территории Семикаракорского городского поселения от ЧС, пожарной безопасности и БЛВО на территории Семикаракорского городского поселения, согласно Плану основных мероприятий Семикаракорского городского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на текущий год, утвержденному Главой Администрации Семикаракорского городского поселения.

6. Ответственность  старшего инспектора ГО и ЧС

6.1.  Старший инспектор   ГО и ЧС несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на старшего инспектора ГО и ЧС.

7. Режимы функционирования старшего инспектора ГО и ЧС
Основными мероприятиями, проводимыми старшим инспектором  ГО и ЧС являются:

а) в режиме повседневной деятельности:
разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
планирование действий органов управления и сил единой системы, организация подготовки и обеспечения их деятельности;
подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе к действиям при получении сигналов экстренного оповещения;
пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования;
проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф.
б) в режиме повышенной готовности:
введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил единой системы на стационарных пунктах управления;
уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;
восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
в) в режиме чрезвычайной ситуации:
проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств единой системы, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;
проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях.
Заместитель главы Администрации
Семикаракорского городского поселения
по социальному развитию и организационной работе                                 Г.В. Юсина

2